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В статье рассматриваются вопросы налогообложения, в частности, особенности 
налога на добавленную стоимость как одного из самых распространенных налогов, по-
полняющих бюджет Российской Федерации. Актуальность данной темы обосновывает-
ся тем, что в Налоговом кодексе недостаточно описаны нормы, детально регулирую-
щие раздельный учет. Авторами сделана попытка изучения и обобщения материалов 
Налогового Кодекса РФ, Писем Минфина РФ, практики федеральных арбитражных судов 
с целью определения для налогоплательщиков метода раздельного учета по НДС с от-
ражением его в учетной политике организации. 
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При наличии у организации операций, 

облагаемых налогом на добавленную 

стоимость (далее – НДС) и не облагаемых 

таковым, а также организаций, совме-

щающих одновременно общий режим на-

логообложения и систему единого налога 

на вмененный доход (далее – ЕНВД), воз-

никает обязанность вести раздельный 

учет. Обязанность организаций вести раз-

дельный учет по суммам и НДС отражена 

со времени принятия Налогового кодекса 

РФ. При этом вопросы по его организации 

у бухгалтеров остаются и сегодня очень 

актуальными. 

Вести раздельный учет по НДС обя-

зывает: 
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- статья 149 НК РФ в случае «…если 

налогоплательщиком осуществляются 

операции, подлежащие налогообложению, 

и операции, не подлежащие налогообло-

жению (освобождаемые от налогообложе-

ния) в соответствии с положениями на-

стоящей статьи...»  

- статья 170 НК РФ, когда 

«…налогоплательщик обязан вести раз-

дельный учет сумм налога по приобре-

тенным товарам (работам, услугам), в том 

числе основным средствам и нематери-

альным активам, имущественным правам, 

используемым для осуществления как об-

лагаемых налогом, так и не подлежащих 

налогообложению (освобожденных от на-

логообложения) операций. Раздельный 

учет сумм налога налогоплательщиками, 

перешедшими на уплату единого налога 

на вмененный доход для отдельных видов 

деятельности, осуществляется аналогично 

порядку, предусмотренному абзацем пер-

вым пункта 4.1 настоящей статьи» [1]. 

Организация ведет раздельный учет 

как выручки от продажи и расходов по 

облагаемым и необлагаемым операциям, 

так и «входного» НДС по товарам (рабо-

там, услугам), основным средствам, кото-

рые она использует для операций, как об-

лагаемых, так и не облагаемых НДС. Для 

этого необходимо в учетной политике для 

целей налогообложения отразить разрабо-

танные и утвержденные самостоятельно 

методы раздельного учета в соответствии 

с абз. 4 п. 4 ст. 170 НК РФ [1]. 

Главная задача раздельного учета 

НДС, отраженного в учетной политике, – 

из «входного» НДС выделить ту часть на-

лога, которая относится к налогооблагае-

мым операциям, чтобы затем данную 

часть принять к вычету. Оставшаяся часть 

налога в соответствии со ст. 170 НК РФ 

будет отнесена на затраты по производст-

ву и реализации товаров (работ, услуг).  

Организацию раздельного учета На-

логовый кодекс не регламентирует. На 

практике к счетам, отражающим доходы, 

расходы и НДС, открывают отдельные 

субсчета: 

- к счету 90 «Продажи» – 90 субсчет 

«Выручка от операций, облагаемых 

НДС»; 90 субсчет «Выручка от операций, 

не облагаемых НДС»; 

- к счету 91 «Прочие доходы и расхо-

ды» – 91 субсчет «Прочие доходы от опе-

раций, облагаемых НДС»; 91 субсчет 

«Прочие доходы от операций, не облагае-

мых НДС»; 

- счету 19 «Налог на добавленную 

стоимость по приобретенным ценностям» 

– 19 субсчет «НДС по ценностям (расхо-

дам), предназначенным для производства 

облагаемой продукции»; 19 субсчет «НДС 

по ценностям (расходам), предназначен-

ным для производства необлагаемой про-

дукции»; 19 субсчет «НДС по ценностям 

(расходам), предназначенным для произ-

водства как облагаемой, так и необлагае-

мой продукции» [2]. 

Допустим, что организация произво-

дит продукцию, облагаемую и необлагае-

мую НДС. Бухгалтерская служба ведет 

отдельные субсчета. Предположим, что 

приобретенные материалы списаны в 

производство той и другой продукции. 

Тогда в бухгалтерском учете по учету 

продукции, облагаемой НДС, будут сде-

ланы следующие записи:  

а) Д-т 60 «Расчеты с поставщиками и 

подрядчиками» К-т 51 «Расчетные счета» 

– 23 600 руб. – оплачены приобретенные 

материалы; 

b) Д-т 10 «Материалы» субсчет «Ма-

териалы для производства облагаемой 

продукции» К-т 60 «Расчеты с поставщи-

ками и подрядчиками» – 20 000 руб. 

(23 600/1,18) – оприходованы материалы 

от поставщиков для производства; 

c) Д-т 19 «Налог на добавленную 

стоимость по приобретенным ценностям» 

субсчет «НДС по облагаемой деятельно-

сти» К-т 60 «Расчеты с поставщиками и 

подрядчиками» – 3 600руб. – отражен 

НДС по поступившим материалам; 

d) Д-т 68 «Расчеты по налогам и сбо-

рам» субсчет «Расчеты по НДС» К-т 19 

«Налог на добавленную стоимость по 

приобретенным ценностям» субсчет 

«НДС по облагаемой деятельности» – 

3 600 руб. – принят к вычету НДС по ма-

териалам, предназначенным для произ-

водства облагаемой НДС продукции; 

e) Д-т20 «Основное производство» 

субсчет «Производство облагаемой про-
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дукции» К-т 10 «Материалы» субсчет 

«Материалы для производства облагаемой 

продукции» – 20 000 руб. – списаны мате-

риалы в производство. 

Учет продукции, не облагаемой НДС, 

будет отражен следующими записями: 

a) Д-т 60 «Расчеты с поставщиками и 

подрядчиками» К-т 51 «Расчетные счета» 

– 41 300 руб. – оплачены материалы для 

производства необлагаемой продукции; 

b) Д-т 10 «Материалы» субсчет «Ма-

териалы для производства необлагаемой 

продукции» К-т 60 «Расчеты с поставщи-

ками и подрядчиками» – 35 000 руб. 

(41 300/1,18) – оприходованы материалы 

от поставщиков для производства; 

c) Д-т 19 «Налог на добавленную 

стоимость по приобретенным ценностям» 

субсчет «Материалы для производства 

необлагаемой продукции» К-т 60 «Расче-

ты с поставщиками и подрядчиками» – 

6 300 руб. – отражен НДС по поступив-

шим материалам; 

d) Д-т 10 «Материалы» субсчет «Ма-

териалы для производства необлагаемой 

продукции» К-т 19 «Налог на добавлен-

ную стоимость по приобретенным ценно-

стям» субсчет «НДС по необлагаемой 

деятельности» – 6 300 руб. – НДС по ма-

териалам, предназначенным для произ-

водства не облагаемой НДС продукции, 

учтен в стоимости этих материалов; 

e) Д-т 20 «Основное производство» 

субсчет «Производство необлагаемой 

продукции» К-т «Материалы» 10 субсчет 

«Материалы для производства необлагае-

мой продукции» – 41 300 руб. (35 000 + 

6300) – списаны материалы в производст-

во [2]. 

Не все затраты можно прямо распре-

делить между различными видами опера-

ций. Например, общехозяйственные рас-

ходы. В этом случае сумму НДС, упла-

ченную поставщикам, нужно распреде-

лять пропорционально выручке, получен-

ной от продажи облагаемых и не облагае-

мых НДС операций. 

Для этого сначала нужно определить 

долю выручки от не облагаемых НДС 

операций в общей сумме выручки за квар-

тал. 

Доля выручки от операций, необла-

гаемых НДС, в общей сумме выручки оп-

ределяется как отношение выручки от 

операций, не облагаемых НДС, к общей 

сумме выручки от продаж (без НДС), вы-

раженное в процентах.  

Доходы, не связанные с реализацией 

товаров (работ, услуг), учитывать не надо. 

Это могут быть, например, дивиденды.  

Далее рассчитывают сумму входного 

НДС, которую нужно включить в стои-

мость купленных товаров (работ, услуг) 

как произведение общей суммы «входно-

го» НДС по купленным товарам (работам, 

услугам), которые нельзя прямо отнести к 

затратам на проведение конкретных опе-

раций на долю выручки от операций, не 

облагаемых НДС в общей сумме выручки. 

Оставшуюся сумму входного НДС можно 

принять к вычету [2]. 

Как было указано выше, раздельный 

учет по «входному» НДС определен ст. 

170 НК РФ для налогоплательщиков, од-

новременно осуществляющих операции 

облагаемые НДС и освобожденные от на-

логообложения.  

Вести раздельный учет «входного» 

НДС при наличии у налогоплательщика 

операций по НДС, облагаемых по разным 

ставкам (0% и 10 (18)%), в НК РФ не пре-

дусмотрено. Тем не менее, для принятия к 

вычету «входного» НДС при осуществле-

нии операций, облагаемых по нулевой 

ставке, появляется необходимость веде-

ния раздельного учета. «Входной» НДС 

по таким операциям принимается к выче-

ту на момент определения налоговой ба-

зы, установленный ст. 167 НК РФ. Данные 

рекомендации были сделаны Минфином 

Федеральной налоговой службе в 2013 г. 

[3]. 

Нулевая ставка НДС устанавливается 

на экспортную продукцию. В отношении 

экспортеров установлено, что НДС надо 

отдельно учитывать по каждой экспорт-

ной поставке (ст. 166 НК РФ). 

Суммы НДС по расходам, относя-

щимся к производству и реализации това-

ров как на внутреннем рынке, так и на 

экспорт, рассчитываются как произведе-

ние НДС по приобретенным и подтвер-

жденным счетами-фактурами ТМЦ (рабо-

там и услугам), относящимся к производ-
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ству и реализации товаров на внутреннем 

рынке и на экспорт, на соотношение себе-

стоимости экспортной продукции. Данное 

соотношение рассчитывается как сло-

жившаяся в отчетном периоде стоимость 

единицы продукции, умноженная на ко-

личество отгруженной на экспорт продук-

ции, к себестоимости продукции (работ, 

услуг), реализованной в отчетном месяце 

на внутреннем рынке и на экспорт, кото-

рая рассчитывается как себестоимость 

единицы продукции, сложившаяся в от-

четном месяце, умноженная на количест-

во отгруженной на экспорт и на внутрен-

ний рынок продукции [4; 5; 6]. 

Чтобы определить себестоимость то-

варов (работ, услуг), реализованных в от-

четном месяце, используются данные бух-

галтерского учета.  

В отчетном месяце согласно тамо-

женной декларации сумма НДС, относя-

щаяся к экспорту, распределяется между 

экспортными отгрузками пропорциональ-

но себестоимости отгруженной продук-

ции и принимается к вычету по мере под-

тверждения экспорта. 

В бухгалтерском учете расчеты будут 

сделаны следующим образом. 

Допустим, за I квартал текущего года 

организация приобрела ТМЦ на сумму 

1180000 руб. (в т.ч. НДС – 180 000 руб.). 

При этом выручка от реализации товаров 

в данном квартале составила: на экспорт – 

350 000 руб.; общая сумма выручки с уче-

том экспорта – 2 500 000 руб. без НДС. 

Следовательно, НДС по приобретен-

ным ТМЦ, относящийся к экспортной 

деятельности, составил 25200 руб. [(350 

000 : 2 500 000) x 180 000]. 

Помимо рассмотренных выше вари-

антов ведения раздельного учета в абз. 7 

п. 4 ст. 170 НК РФ имеется уточнение, ко-

гда вести такой учет по НДС не обяза-

тельно. Это относится к тем «налоговым 

периодам, в которых доля совокупных 

расходов на приобретение, производство 

и (или) реализацию товаров (работ, ус-

луг), имущественных прав, операции, по 

реализации которых не подлежат налого-

обложению, не превышает 5 процентов 

общей величины совокупных расходов на 

приобретение, производство и (или) реа-

лизацию товаров (работ, услуг), имущест-

венных прав. При этом все суммы налога, 

предъявленные таким налогоплательщи-

кам продавцами товаров (работ, услуг), 

имущественных прав в указанном налого-

вом периоде, подлежат вычету в соответ-

ствии с порядком, предусмотренным 

статьей 172 НК РФ».  

Проще говоря, данное правило, кото-

рое называют «правилом 5 процентов», 

позволяет при одновременном наличии 

облагаемых и не облагаемых НДС опера-

ций не вести раздельный учет «входного» 

НДС и принимать его к вычету полностью 

(по прямым и общехозяйственным расхо-

дам) в общеустановленном порядке, если 

за налоговый период доля совокупных 

расходов на осуществление всех необла-

гаемых операций не превысила 5% общей 

величины расходов за соответствующий 

квартал [1; 7]. 

Однако последние изменения в зако-

нодательстве сделали очередное уточне-

ние. Письмо Минфина России от 

05.10.2017 г. № 03-07-11/65098 определи-

ло, что правило пяти процентов не рабо-

тает, если товар используется только в не-

облагаемых НДС операциях 

В этом случае принять к вычету 

«входной» налог не получится. Его нужно 

учесть в стоимости товара. На практике 

это выглядит следующим образом. Допус-

тим, организация ведет деятельность как 

облагаемую, так и не облагаемую НДС, 

при этом доля расходов на товары, кото-

рые используются в необлагаемых опера-

циях, не выше 5% общей суммы расходов 

на все приобретенные, произведенные или 

реализованные товары. Однако у нее есть 

товар, который нужен только для необла-

гаемой деятельности. Вот по этому товару 

принять «входной» НДС к вычету нельзя, 

даже несмотря на то, что в целом по орга-

низации правило пяти процентов соблю-

дено [8]. 
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